(89) *Data est.* Matth. xviii, 18.

(90) *Postula.* Psal. ii, vers. 8.

(91) *Paulus.* II Cor. viii, 9.

(92) *Vulpes agri.* Matth. viii, 20, et Luc. ix, 58. Vox, ἀγροῦ, id est, « agri, » deest in omnibus Bibliorum editionibus.

(93) *Volucres.* Codex, πετηνὰ pro πετεινὰ.

(94) *Inclinet.* Græca editio, κλίνει pro κλίνειν.

(95) *Nec enim.* Codex, ποῦ γὰρ, id est, « ubi enim. » Lego, οὐ γὰρ. Videtur enim librarius ab illo

που, quod antegreditur, deceptus hic quoque scripsisse ποῦ pro οὐ.

(96) *Rerum omnium dominum.* In codice post dictionem Δεσπότην intervallum est vacuum, duobus aut tribus vocabulis capiendis sufficiens. Quare voces, « rerum omnium, » de meo addidi.

(97) *Ut autem.* Matth. xvii, 27. Vide not. 29, p. 4.

(98) *Et.* Deest in Bibliis hæc vocula.

(99) *Hominem vero.* Vocula δὲ hic opponitur vocali illi μὲν, etsi procul positæ, quæ legitur superius in his verbis : Τὸν Θεὸν μὲν, ὡς ἐνδειξίς, etc.

Patri : nam quamvis ex mundo sint, sua tamen A φορὰς · Ὁ Θεὸς καὶ Κύριος πάντων, ἡ ἀβδία ζωῆ, Incarnatione cœli cives eos facit. Quomodo autem καὶ τὸ φῶς τὸ ἀληθινόν, καὶ ἡ ἀθανασία, πῶς ἐπι- nos quoque ea, quæ Dei sunt, rursus ipsi Deo offerimus? aut quomodo gloriam ei reddimus? Nunquid quod non habet, aut quod non est, ei præbemus? Sufficit ergo ita hæreticis respondere : Filius eo sensu accepit, quo sensu voluntarie pauper factus est, et quo sensu factus est maledictum (10). Quid enim respondere possent, si nos exceptione (aut subiectione) uteremur, ac eos vicissim sic interrogaremus : Is qui est Deus, et Dominus omnium, et æterna vita, et lux vera, et immortalitas, quomodo pauper factus est? aut quomodo is, qui est benedictio, propter nos factus est maledictio?

## CAP. XVIII.

Simili modo intelligendum est etiam quod in Joanne apostolla dictum fuit : « Si diligeretis me (11), gavisi essetis, quia (12) vado ad Patrem : quia qui misit me (13) Pater, major me est. » Quomodo enim vadit, aut missus est secundum deitatem ille qui dixit : « Ego in Patre (14), et Pater in me ; » et : « Pater (15), qui in me manet, facit opera ; » et : « Qui misit me (16), mecum est? » 379 Et is, de quo scriptum est, quod « seipsum exinanivit formam servi accipiens ; » et quod « in mundo erat, et mundus per ipsum factus est? » Qui enim mittit, illuc mittit, ubi non est qui mittit, nec qui mittitur. Quod si Deus ubique adest, omnia etiam continet, creaturas circumplectens, neque vero abiens, tum rediens, nec loca ex locis alternans. Ait enim sacer Psaltes : « Prope (17) est Dominus timentibus eum ; » et rursus : « Si ascendero (18) in cœlum, tu illic es ; si descendero in infernum, ades. Si assumpsero pennas meas diluculo, et habitavero in extremis maris : etenim illuc manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua. » Jeremias autem : « Cœlum (19) et terram ego impleo, dicit Dominus. » Acta vero : « Quamvis (20) non longe sit ab unoquoque nostrum : in ipso (21) 380-382 enim vivimus, et movemur, et sumus : quemadmodum etiam nonnulli nostrorum poetarum (22) dixerunt :